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Úvod

Kaţdý v ţivotě zastává mnoho rolí, ať uţ v rámci rodiny, přátel, své profese

či kaţdodenních činností. Všechny tyto role jsou ze své podstaty jasné, lze je snadno

určit, popsat a lehce si je uvědomit. Role pracovníka v nízkoprahových zařízeních

pro děti a mládeţ je ale často velmi nespecifická, vzhledem k široké cílové skupině

také pokaţdé rozdílná a pro klienty těchto zařízení můţe být těţké roli pracovníka

zařadit tak, jak by to dokázali u jiných lidí ve svém společenském okruhu (např. paní

učitelka či zaměstnavatel má vţdy jasnou roli). Kdo je ale pracovník? Co pro klienty

znamená a je pro ně důleţitý? To jsou jedny z otázek, kterými se tato bakalářská

práce zabývá.

Jako dobrovolník, stáţista, praktikant a nakonec také pracovník jsem se dostala

do několika nízkoprahových zařízení pro děti a mládeţ nebo terénních programů.

Kaţdý z klubů má svou energii, kterou tvoří právě pracovníci, a proto jsou právě

pracovníci v těchto sluţbách základním kamenem pro dobře fungující zařízení.

V kaţdém z klubů, které jsem měla moţnost poznat, se občas pracovníci dostávali

k otázce, jak je klienti vnímají, zda jako kamaráda, učitele, vychovatele nebo někoho

v jiné roli, která je v zásadě postavená na autoritě. Velmi často se stávalo, ţe klienti

nevěděli, ţe navštěvují sociální sluţbu i přesto, ţe při prvním kontaktu je klient

obeznámen se všemi skutečnostmi, které se klubu týkají, tzn. pravidla, principy,

pracovníci, moţnosti, které jim sluţba nabízí a vţdy zaznívá věta, ţe se jedná právě

o sociální sluţbu. Neformálnost pracovníků, která je ale pro charakter NZDM

naprosto klíčová, můţe být pro klienty matoucí, zvláště s ohledem na věk, apod.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla pro téma, které tato bakalářská práce nese,

tzn. role pracovníka subjektivním pohledem klienta NZDM Free klub. Ráda bych zde

našla odpovědi na otázky, které si přirozeně pracovníci kladou ohledně tématu rolí,

ale za neméně důleţitá povaţuji také další témata, která se vyskytnou mimo

stanovený hlavní výzkumný cíl.

Teoretická část této bakalářské práce se v první kapitole věnuje nízkoprahovým

zařízením pro děti mládeţ obecně.
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Druhá kapitola je zaměřena jiţ konkrétně. NZDM Free klub v Pardubicích je sociální

sluţbou v rámci organizace SKP-CENTRUM, o.p.s
1
. Speciální kapitola je klubu

věnována především z důvodu přiblíţení metodiky této konkrétní sluţby, ze které

jsem v kapitole nejčastěji čerpala a která bezesporu ovlivňuje některé role

pracovníků.

Třetí a poslední kapitola teoretické části je z velké části zaměřena na pracovníky

a jejich role. Jsou zde vymezeny role pracovníka, které popisuje několik autorů

a odborníku v sociální práci. Tento souhrn rolí slouţí jako teoretický podklad

pro výzkumnou část. V krátkosti se kapitola věnuje také roli klienta, která můţe být

důleţitá pro vývoj role pracovníka ke konkrétnímu klientovi.

Hlavním výzkumným cílem této práce je zjistit, jak klient subjektivně vnímá roli

pracovníka NZDM Free klub ve svém ţivotě. Tento hlavní výzkumný cíl je popsán

ve čtvrté kapitole, která se dále věnuje rozdělení hlavního výzkumného cíle na dílčí

cíle a následné operacionalizaci dílčích cílů na tazatelské otázky. Dále tato kapitola

popisuje výzkumnou strategii, výzkumný vzorek, popis získávání a zpracování dat

a také se věnuje moţným rizikům, která jsou typická a aktuální pro toto výzkumné

šetření. Aby došlo ke splnění těchto cílů, je zvolena kvalitativní výzkumná strategie,

pomocí které jsou v páté kapitole jednotlivé dílčí cíle vyhodnocovány. Jako doplněk

je pouţita kvantitativní metoda v rámci krátké ankety, která umoţňuje povrchnější

pohled na zkoumaný problém, avšak je schopna obsáhnout vyšší počet účastníků

výzkumu.

Ráda bych, aby tato práce směřovala do rukou nejen odborníků, ale především

studentů, kteří touto cestou mohou získat ucelené informace ohledně fungování

nízkoprahových zařízení pro děti a mládeţ, jasnou představu pokud jde o popis

jednoho konkrétního klubu a ohledně toho, jaká role je čeká např. v případě

odborných praxí či první praxe jako absolventa.

1
SKP-CENTRUM, o.p.s. je jedním z největších poskytovatelů sociálních služeb v Pardubickém kraji,

působící od roku 1992 (SKP-CENTRUM, 2017).
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1 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

V první kapitole se práce zabývá pojmem Nízkoprahové zařízení pro děti a mládeţ,

přiblíţí jeho důleţité mezníky v historickém vývoji v České republice, ukotvení dané

sociální sluţby v zákoně a také se zaměří na principy nízkoprahovosti, cíle, cílovou

skupinu, obsah realizovaných činností a také na terénní práci, která bývá při sluţbách

nízkoprahových zařízení jejich nedílnou součástí.

„Posláním NZDM je usilovat o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním

způsobu dětí a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, poskytovat

informace, odbornou pomoc, podporu, a předcházet tak jejich sociálnímu

vyloučení.“ (ČAS, 2008, s. 3).

Tyto sluţby jsou určené a nabízené dětem a mladým dospělým, jejichţ ţivotní

situace je nějakým způsobem obtíţná, nepříznivá nebo jsou takovou situací ohroţeni.

Cílem je, aby se klienti sluţby zorientovali v jejich sociálním prostředí, v jejich

nepříznivé situaci a aby ji, v případě zájmu, mohli řešit (Matoušek, 2003).

Matoušek (2003) zmiňuje, ţe pro práci s touto cílovou skupinou si často situace

vyţaduje mít konkrétní místo (klub, centrum), které nahradí pobyt na ulici. Takové

místo pak můţe nabízet širší spektrum aktivit, činností a sluţeb. Ve většině případů

se jedná o nabídku volnočasových programů, které korespondují se sociální sluţbou.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ fungují jako specifická sociální sluţba

v České republice jiţ několik let, během kterých se jejich náplň neustále měnila

aţ do dnešní podoby (Kappl, 2010).

1.1. Historie

V roce 1994 vznikla pozice sociálního asistenta – streetworkera. Náplní práce těchto

sociálních asistentů bylo navazovat kontakt s mládeţí, která svůj volný čas trávila

na ulicích. Vyšlo najevo, ţe děti a mládeţ často neměli prostor pro smysluplné

trávení volného času a tak jako jediná moţnost byla právě ulice, park, apod. (Racek,

Herzog, 2007).
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V roce 1995 začala v České republice vznikat první nízkoprahová centra.

Stalo se tak v návaznosti na práci streetworkerů, kteří začínali pociťovat potřebu

bezpečného místa pro své klienty, kde by s nimi mohli efektivněji pracovat

(Bednářová, Pelech, 2003). Zároveň se také Česká republika inspirovala podobnými

sluţbami v zahraničí (Kappl, 2010).

MPSV tedy reaguje na situaci a vytváří prvotní projekt, zaměřující se na práci

s dětmi a mladými dospělými a vzniká Komunitní centrum Krok v Praze.

Při vytváření projektu se kladl důraz především na dostupnost „sluţby“, ve smyslu

sniţování bariér ke vstupu a pobytu v klubu (Klíma, 1995).

V letech 2000 a 2001 se začala také řešit otázka volnočasových aktivit, konkrétně

zda tyto aktivity patří do konceptu poskytování sociálních sluţeb (Kappl, 2010).

V roce 2001 Česká asociace streetwork
2
pracuje na ukotvení sluţeb NZDM v rámci

standardů, poslání a cílů pro práci s cílovou skupinou. Z počátku pouze pracovní

název „NZDM“ jiţ zůstal a MPSV ho v roce 2004 oficiálně řadí mezi sociální

sluţby. V následujícím roce vzniklo „Pojmosloví NZDM“ (Racek, Herzog, 2007).

V poslední etapě jsou definovány činnosti
3
, které NZDM nabízí. Tyto činnosti jsou

vymezeny zákonem o sociálních sluţbách, který je platný od ledna 2007. Moţným

přínosem zmíněného zákona je zavedení standardů kvality, kdy je ale důleţité myslet

[…]


T: „Pravidla jsme si domluvili, v tuhle dobu začínám rozhovor taky nahrávat, podle

toho, jak jsme se domluvili, můžeme začít?“

I-K: „Jo.“

T: „Dobře, otázky se tedy budou týkat klubu a pracovníků, a jak už jsem říkala,

nemusíš mít strach, to co si tady řekneme je naprosto anonymní a ještě připomínám,

že když nebudeš chtít odpovídat, tak nemusíš.“

I-K: „Okej.“

T: „Super, tak začneme.“

T: „Když se Tě třeba kamarád zeptá, co je Free klub, jak bys mu to vysvětlil/a?“

I-K: „No, je to nějaká služba, myslim sociální, kde mi vždycky pomůžou, je to od 6 do

26, takže se tam potkává fakt hodně lidí. Můžeš si tam taky zahrát třeba fotbálek

nebo ti něco půjčej, je tam toho fakt hodně. Jsou tam pracovníci, s těma si chodim

pokecat nebo se s nima můžeš třeba poradit.“

T: „Díky za super popis. Dokázal bys říct, jaká platí na klubu pravidla a jaký jsou

principy klubu? Obojí visí v apsidě, jestli Ti to pomůže si vzpomenout.“

I-K: „Jo, myslim, že je to tady anonymní, jakože chtěj jenom přezdívku. Pak taky

dobrovolný, nechodim sem pravidelně, prostě tak jak se mi chce, pak se tady taky

nesmí kouřit, na cígo chodim až za bránu. No nesmíme tady mluvit sprostě, ale to mi

zrovna moc nejde a já nevim no, taky tady nemůžu bejt zkouřenej nebo vožralej.“

T: „A máš k těm pravidlům třeba nějaký připomínky?“

I-K: „Asi ne, na intru to je docela stejný, tak jsem zvyklej… i když možná mi vadí, že

si tady nemůžu dát brambůrky a energeťák, to je pravidlo vlastně taky.“

T: „Dokázal bys říct, proč by se ty pravidla měly dodržovat?“

I-K: „No tak asi abysme si moc nedovolovali, ale ty brambůrky a energeťáky fakt

nechápu.“

IV

T: „To ti pracovníci určitě vysvětlí, když se jich zeptáš. Tak můžeme přejít k dalším

otázkám?“

I:K: „Jo.“

T: „Proč do klubu chodíš?“

I-K: „No, řešim tady občas školu, chodim pokecat s pracovníkama a taky třeba na

wifinu.“

T: „A co z toho je pro Tebe nejdůležitější?“

I-K: „Asi ta škola a pak pracovníci.“

T: „Když zmiňuješ ty pracovníky… Každý máme v životě nějakou roli, jakou roli má

pro Tebe pracovník?“

I-K: „No…“

T: „Potřebuješ otázku dovysvětlit?“

I-K: „Asi jo.“

T: „Myslím to tak, že třeba ty máš taky spoustu rolí, jako třeba student, protože

chodíš do školy, taky seš určitě něčí kámoš, a když to vezmu hodně obecně, tak když

si jdeš něco koupit do krámu, tak máš zase roli zákazníka… rozumíš, kam tím mířím

ohledně role pracovníka?“

I-K: „Asi jo… Tak asi bych pracovníky popsal možná jako vychovatele, asi jako

na intru, moje pracovnice se mnou dělá věci do školy, tak třeba učitelka? Taky si

spolu docela rozumíme, dá se s ní kecat jako s kámoškou… já nevim…“

T: „Neboj, opravdu žádná odpověď není špatně, a pokud už tě nic nenapadá, co bys

k tomu chtěl říct, tak je to úplně v pohodě.“

I-K: „Hm, asi ne.“

T: „Dobrá, tak mám další otázku… Zmiňoval jsi svou klíčovou pracovnici, dokázal

bys říct, proč pro Tebe je nebo není důležitá?“

I-K: „Jakoby asi pro mě důležitá je, protože vim, že mi pomůže.“

V

T: „A co ostatní pracovníci?“

I-K: „Jako asi je dobrý, že tady jsou no, jako tak mě tady hodně pomohli, když jsem

se rozhodoval, kam půjdu na školu nebo taky, když jsem se rozhodoval, jestli tam

mám zůstat…tak v takovejch věcech mi třeba poradili.“

T: „A jaké vnímáš rozdíly mezi rolemi jednotlivých pracovníků?“

I-K: „Jako asi jdu radši za *****, když něco potřebuju, ale pokecám si i s ostatníma,

to mi je jedno.“

T: „***** je tvůj klíčák?“

I-K: „Jono.“

T: „A co když na klubu zrovna není, když něco potřebuješ?“

I-K: „Tak to pořešim s někym jinym, ale radši jakoby s ní no.“

T: „A jinak co třeba rozdíly v tom, jestli je nějakej pracovník hodnější nebo přísnější

nebo něco podobnýho, řešíš to nějak?“

I-K: „Dřív jo, to jsem byl menší, ale to tady byli taky jiný pracovnice, teď mi to je

fuk, když jenom kecáme většinou.“

T: „Měl bys k tomu, na co jsem se Tě ptala, nějaký otázky?“

I-K: „Asi ne.“

T: „Tak fajn, díky moc za rozhovor, měj se fajn.“

I-K: „Jo, čau.“

VI

Příloha 4: Seznam anketních otázek a odpovědí

1. Proč do klubu chodíš?

o Něco řeším…

o Na volnočaskovky

2. Je pro tebe pracovník důleţitý?

o Ano

o Ne

3. Kdyţ něco řešíš…

o Řeším to se svým klíčákem.

o Je mi jedno, s kým to řeším.

VII

Příloha 5: Záznamový arch respondenta ankety

1. Proč do klubu chodíš?

o Něco řeším…

2. Je pro tebe pracovník důleţitý?

o Ne

3. Kdyţ něco řešíš…

o Je mi jedno, s kým to řeším.