Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Veronika Lipavská

Název závěrečné práce: Role pracovníka subjektivním pohledem klienta NZDM Free klub.

Jméno oponenta: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura práce je logická a přehledná. Kapitoly výsledků autorčina šetření by

však bylo vhodnější nazvat tematicky a nikoli zkratkami.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována systematicky, přehledně a s využitím dostatečného

množství relevantních zdrojů.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z hlavního cíle autorka formulovala smysluplně cíle dílčí a k nim i tazatelské

otázky pro rozhovory i anketu. Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci, je metodika

zpracování vyhovující, nicméně vzhledem k teoretickým východiskům bylo možné očekávat

více otázek pro rozhovor, případně uvedené otázky doplnit o otázky sondážní. Autorka však

údajně v případě potřeby takové otázky pokládala.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Zpracování výsledků nezahrnuje ani třetinu celkového rozsahu práce (bez příloh),

ačkoli autorka realizovala vedle rozhovorů i anketní šetření. Autorka také měla tendenci

vyhodnocovat výsledky rozhovorů kvantitativně (s důrazem na počty informantů) a méně pak

propojovala dílčí výpovědi do komplexního celku na základě interpretace výpovědí. I přes tyto

nedostatky však způsob zpracování výsledků vyhovuje základním požadavkům na bakalářské

práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle práce byly v rámci zvolené metody naplněny a závěry autorčiných zjištění

dobře formulovány. Chybí však podrobnější komparace pohledu pracovníků a klientů/zájemců

na vymezení rolí.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z formálního hlediska je práce v pořádku. Jen se občas objevují překlepy a

v některých případech by bylo vhodné více členit text do odstavců.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Dílo lze na úrovni bakalářské práce označit za přínosné zejména pro fungování

NZDM.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Co autorku nejvíce zaujalo a proč?

2) Jak může podle autorky ovlivnit roli pracovníka zřizovatel?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedených.

29. 4. 2021, Hradec Králové

Mgr. Michal Trousil, Ph.D.